tốt nghiệp là năm bùng lên sự kiện biêu tình đưa tang liệt sĩ Trần Văn Ôn, bà tham gia phong trào Học sinh cứu quốc, bị lộ, phải trốn ra bưng biển. Năm 1950, trong một đêm liên hoan văn nghệ trước chiến dịch Bến Cát, Nguyễn Ngọc Tấn gặp Bình Trang. Hai người có sự đồng cảm, rồi họ yêu nhau. Đến ngày 28 tháng Chạp, trước Tết Giáp Ngọ (1954) hai ngày, đơn vị đã tổ chức đám cưới cho Bình Trang và Nguyễn Ngọc Tấn. Do điều kiện kháng chiến, hai người thường xuyên phải sống xa nhau. Cuộc tập kết theo tinh thần Hiệp định Genève, tổ chức phân công Nguyễn Ngọc Tấn ra Bắc; đúng thời gian ấy, đứa con của ông và Bình Trang chào đời.